ВЫПИСКА ИЗ  ПРОТОКОЛА

ОБЩЕГО РОДИТЕЛЬСКОГО СОБРАНИЯ №1

МБУ детского сада №116 «Солнечный»

от 06.09.2023г.

Присутствовало: 87 чел.

ТЕМА:  «Здоровый образ жизни. Всей семьей на старт».

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1.Выступление на тему: «Здоровый образ жизни».

2.Информация для родителей на тему: «Поговорим о питании дошкольников».

3.Выступление на тему: «Всей семьей на старт».

4. Анализ комплектования Учреждения на 2023-2024 уч.г.

5.Информация об изменениях в законодательной базе образовательных учреждений РФ.

6.Информация по вопросам  распространения педагогического опыта на городском, областном и

всероссийском уровнях.

7.Информация о поставленных задачах годового плана на 2023-2024 уч.г.

8.Информация о платных образовательных и иных услугах на предстоящий учебный год.

9.Выступление медицинской сестры ГБУЗ СО №1 на тему: «Здоровая семья – здоровый ребенок».

10.Информация о работе клуба «Партнерская» периода: педагог  - ребенок – родитель».

11.Выборы кандидатур в состав Совета родителей.

12.Выборы кандидатуры из состава родителей (законных представителей детей) Учреждения в

состав Окружного родительского собрания.

Открыла родительское собрание руководитель учреждения  Ладыка Е.Г., поздравив всех

присутствующих с началом 2023-2024 учебного года. Екатерина Георгиевна выразила

благодарность родителям за активную позицию и помощь в создании условий в связи с переходом

детей в следующую возрастную группу.

Анализируя уходящий учебный год, заведующая отметила, какая работа по улучшению

условий для пребывания воспитанников была выполнена  в предыдущем учебном году. Это:

замена 110 квадратных метров оконных рам, завершена работа по капитальному ремонту

открытых веранд прилегающих к зданию, заменены все  старые шкафчики для  раздевания детей в

приемных, закуплено 67000 постельного  белья, на 109 000 приобретена посуда, на 78 000

закуплен игровой материал, канцтовары, 118000 на хозяйственные нужды и расходный материал.

Приемная комиссия на начало учебного года приняла наше учреждение с  одним замечанием –

изыскать возможность на замену  ограждений (забора) вокруг территории (работы будут

выполнены по мере бюджетного финансирования).

1.СЛУШАЛИ: Пристальное внимание к здоровому образу жизни обусловлено насушими

потребностями нашего общества. Подрастающее поколение должно развиваться гармонично, быть

физически сильным и выносливым, чтобы успешно участвовать в социально значимой

деятельности. В своей работе мы выделяем 2 основных направления: воспитание в детском саду и

формирование навыков ЗОЖ в семье, выявляя и распространяя передовой опыт семейного

воспитания, создавая оптимальные условия для полноценного физического развития как в детском

саду, так и в семье.

2.СЛУШАЛИ: заместителя заведующего по ВМР, Биктимерову Л.Г. «Питание ребенка, его сон,

настроение и поведение во время еды в большей мере зависит от того, как ведут себя взрослые и

как к этому относиться ребенок» озвучила Луиза Гильмановна. «Неправильные приемы взрослых

могут привести к закреплению отрицательных привычек у детей. Давайте поговорим о питании

дошкольников. Наблюдая за детьми во время организации режимных моментов, связанных с

питанием, я хочу дать вам, дорогие родители, 8 советов.

1)В нашу дошкольную семью приходят дети с 1,6 - 2 лет и мало кто из них умеет есть

самостоятельно. Глядя на сверстников, дети быстро начинают говорить «Я сам!». При этом он

может размазать пищу по лицу, накапать на стол, на нагрудник. Ничего страшного! Должен же он

научиться есть самостоятельно. Я призываю вас чаще предоставлять детям самостоятельность,

приучая их к опрятности: испачкает лицо – вытрите его салфеткой, прольет на стол – наготове

есть специальная тряпочка, наводить порядок надо не молча, а говоря, что вы делаете. Это важно

не только для развития речи малыша, но и для формирования его самостоятельности.

2)Чтобы ребенку было интересно есть, позвольте ему брать в руки, что он может взять

(блинчик, пирожок, крутое яичко), приучая его к красивой сервировке стола, воспитывая в нем

чистоту и аккуратность. Удобная посуда, красивая клееночка  способствуют воспитанию

аккуратности.

3)Когда ребенок становиться старше, он уже сможет участвовать в приготовлении завтрака,

обеда: поставить тарелочку, поставить чашечку, положить ложечку. Это тоже формирование

самостоятельности в таком важном процессе как питание детей.

4)Начиная с 3 года жизни детей надо приучать к правилам поведения за столом: есть спокойно,

не отвлекаться, не выходить из-за стола, пока не закончиться процесс питания, уметь спокойно

ждать, пока подадут следующее блюдо, выражать свои просьбы словами, говорить «Спасибо», по

мере возможности убирать за собой посуду, ставить правильно стул. Помните: шалости за столом

не допустимы! Их надо прекращать сразу.

5)Если вас тревожит плохой аппетит малыша, прежде всего попытайтесь выяснить причину.

Как правило, это бывает усталость. В этом случае предложите ребенку отдохнуть. Но без упреков,

выговоров и угроз.

6)Не злоупотребляйте бесконечными запретами, но в то же время не разрешайте ребенку за

столом делать все, что он захочет. Помните, запреты необходимы тогда, когда избежать их нельзя

и то, что однажды запрещалось не должно в дальнейшем разрешаться.

7)Если ребенок отказывается от всей порции блюда, на расценивайте это как каприз. Не

настаивайте, иначе ребенок может дойти до нервного срыва. Важно проявить терпеливое

отношение к ребенку, сохраняя положительные эмоции у него. «Хорошо, на сегодня достаточно»,

скажете вы ему.

8)Помните, что все навыки формируются и закрепляются в процессе многократного

повторения. Требовать от детей самостоятельности в еде, без участия взрослого нецелесообразно.

Важно обеспечить спокойное, доброжелательное отношение к ребенку, не одергивая его, не

повышая голоса.

Ребенок воспринимает взрослого как часть  своего родственного сообщества, доверяет ему и

прислушивается к его словам. В детском саду, воспитатели, как и мамы, всегда прислушиваются и

наблюдают за поведением и интересами детей, договариваясь и понимая друг друга. И тогда

процесс питания создает доброжелательный настрой у воспитанников.

3.СЛУШАЛИ: инструктора по физической культуре. Петренко И.В. «Тема моего выступления

звучит так: «Всей семьей на старт»» - отметила Ирина Владимировна. В 2023-2024 уч. г. МБУ

детскому саду №116 присвоен статус региональной площадки по теме «Движение поколений «От

ГТО к здоровому будущему нации» как эффективный механизм формирования навыков здорового

образа жизни у дошкольников». Ирина Владимировна напомнила присутствующим, что на этапе

дошкольного возраста  дети должны приобрести опыт в разных видах двигательной деятельности,

что будет способствовать не только  формированию опорно -  двигательного аппарата, но

получить начальные представления о некоторых видах спорта, управлять своими движениями.

В процессе выступления Ирина Владимировна отвечала на многочисленные вопросы родителей

так как интерес к физическому развитию детей дошкольного возраста в семье очень актуален. Она

пояснила, что в детском саду как взрослые, так и дети с 6 лет  проходят тестовые испытания для

сдачи нормативов ГТО.

За прошлый год тестовые испытания:

- по прыжкам в длину с места, метанию в цель;

-тест на гибкость (наклоны вперед и отжимание лежа на полу: у мальчиков  - 20 отжиманий, а у

девочек – 17 отжиманий).

По итогам за 2022-2023 учебный год по трем корпусам золотые знаки сдачи ГТО получили 38

наших воспитанников. Это очень хорошие результаты в сравнении с другими детскими садами.

Заканчивая свое выступление, Ирина Владимировна проанализировала результаты анкетирования

в старшей дошкольной группе по теме «Физкультура и спорт в нашей семье» и выразила надежду,

что прослушав ее выступление интерес родителей к формированию начальных представлений о

видах спорта которые их дети будут выбирать в школьные годы, возрастет. А родителя станут для

своих детей примером, присоединившись к нашему движению,  как это сделали 49% сотрудников

нашего коллектива.

 4.СЛУШАЛИ: заведующего, Ладыка Е.Г., которая озвучила основные моменты по

комплектованию на 2023-2024 уч.г.

В 2023-2024 г. Учреждение укомплектовано 425 воспитанниками, что составило 22 группы в трех

корпусах (на 2 группы меньше, чем в предыдущем учебном году). Из них:

- групп компенсирующей направленности (ТНР) – 4 группы;

- групп компенсирующей направленности (ЗПР) – 1 группа;

- групп комбинированной направленности (НОДА) – 1 группа;

- групп комбинированной направленности (ТНР) – 1 группа;

- групп общеразвивающей направленности – 15 групп.

5.СЛУШАЛИ: заместителя заведующего по ВМР, Вахтерову М.Б., которая познакомила

присутствующих с Приказом Минпросвещения РФ №1028 от 25.11.2022 «Об утверждении

федеральной образовательной программы дошкольного образования». В соответствии с данным

приказом, с 1 сентября 2023 года все детские сады работают по новой Федеральной

образовательной программе дошкольного образования - ФОП ДО. Марина Борисовна отметила,

что ФОП ДО определяет базовые объем, содержание, планируемые результаты дошкольного

образования. Целью федеральной программы является всестороннее развитие и воспитание

ребенка в период дошкольного детства на основе духовно - нравственных ценностей народов

Российской Федерации, исторических и национально-культурных традиций.

 6.СЛУШАЛИ: заместителя заведующего по ВМР, Биктимерову Л.Г., которая отметила, что в

2022-2023 уч.г. участники образовательного процесса остались активными и приняли участие во

многих конкурсах на разных уровнях, занимая призовые места. Луиза Гильмановна озвучила

наиболее значимые достижения как воспитанников, так и педагогов за прошедший учебный год.

Вершиной достижения стала призовое место в городском и регионом этапах конкурса

«Воспитатель года-2023» Лыкасовой Светланы Николаевны. Луиза Гильмановна выразила

надежду, что 2023-2024 уч.г. будет таким же плодотворным, интересными и творческим.

 7. СЛУШАЛИ: заведующего, Ладыка Е.Г. Екатерина Георгиевна отметила, что задачи

предыдущего учебного года были реализованы в полном объеме, годовой план на 2023-2024 уч.г.

составлялся с учетом задач и направлений национальных и федеральных проектов, ФГОС ДО,

ФОП ДО, а так же с учетом особенностей развития воспитанников и образовательных запросов

родителей воспитанников. Екатерина Георгиевна подробно познакомила присутствующих с

целями и задачами по направлениям 2023-2024 уч.г.

 8.СЛУШАЛИ: главного бухгалтера, Дрюкову А.В., которая познакомила с пакетом документов

по оказанию платных образовательных  и иных услуг в 2023-2024 уч.г., утвержденный

Департаментом образования г.о.Тольятти.

В 2023-2024 учебном году организованы 42 платных услуги, что на 1 услугу больше, чем в

2022-2023 уч.г. Это свидетельствует об устойчивом интересе родителей воспитанников к

проведению дополнительных образовательных и иных услуг, как основы гармоничного,

полноценного развития дошкольников и  успешной подготовки детей к обучению в школе.

9.СЛУШАЛИ: медицинскую сестру ГБУЗ СО №1, Рудакову Л.В. Людмила Владимировна

рассказала об основных факторах, способствующих укреплению и сохранению здоровья

дошкольников в домашних условиях и условиях детского сада, о формировании у родителей

мотивации здорового образа жизни, ответственности за своё здоровье и здоровье своих детей,

повышение мастерства родителей по использованию здоровьесберегающих технологий в

домашних условиях, а также об основных принципах правильного питания и оптимальном его

режиме. Людмила Владимировна представила вниманию присутствующих памятки по

особенностям организации детского питания и дала рекомендации по домашнему рациону

питания ребенка-дошкольника.

 10. СЛУШАЛИ: научного руководителя МБУ детского сада №116 «Солнечный» и ведущего

клуба «Партнерская» периода: педагог  - ребенок – родитель», Малышеву И.В., которая

познакомила присутствующих  с годовым планом работы клуба. А так же Ирина Владимировна

отметила семьи воспитанников Зуевой Полины, Разумихина Артема, Майонова Михаила,

Тимошковой Афины, которые в разных интересных  формах делились опытом семейных традиций

и праздников.

11. СЛУШАЛИ: председателя Совета родителей, Скоробогатову Е.Ю., которая отметила, что

ежегодно основной состав родительского актива изменяется, так как воспитанники

подготовительных к школе групп переходят на следующий этап обучения в школу. В связи с этим

возникает необходимость в выборе нового состава Совета родителей. Екатерина Юрьевна

предложила выбрать кандидатуры родителей от каждой группы, которые активно участвуют в

жизни группы и детского сада. Родителями были предложены в состав Совета родителей новые

кандидатуры.

 12.СЛУШАЛИ: члена Совета родителей, Белова В.Б., который охарактеризовал с

положительной стороны ежегодную активную деятельность родителя воспитанницы, Сёминой

Марии Игоревны не только в составе «Окружного Родительского собрания», но и в нашем

дошкольном учреждении.

Присутствующие на собрании родители предложили вновь  избрать Сёмину Марию Игоревну в

состав «Окружного Родительского собрания», как ответственного и активного человека.

Завершая повестку дня собрания,  Екатерина Георгиевна, руководитель Учреждения,

напомнила присутствующим о важных днях 7, 8, 9 сентября, когда каждый гражданин нашего

Отечества должен  исполнить свой  гражданский долг, придя на выборы губернатора Самарской

области и депутатов в местную думу городского округа Тольятти. Екатерина Георгиевна

предложила всем проявить активную гражданскую позицию в дни выборов и поблагодарила всех

присутствующих за единение и любовь к России.

РЕШЕНИЕ:

1. Формировать в семье ценности здорового образа жизни, учить элементарным нормам и

правилам в питании, в двигательном режиме, закаливании при формировании полезных привычек.

1.2.Формировать навыки правильного поведения за столом во время приема пищи у детей во

взаимодействии детского сада и семьи.

2.Активизировать участников образовательного процесса на выполнение задач годового плана на

2023-2024 уч.г., участие в городских, региональных, всероссийских конкурсах.

3. Оформить договора с родителями на оказание платных образовательных и иных услуг.

4. Принять к сведению информацию об основных факторах, способствующих укреплению и

сохранению здоровья дошкольников в домашних условиях и условиях детского сада.

5. Утвердить состав Совета родителей на 2023-2024 уч.г.

Председатель:_________________/Ладыка Е.Г./

Секретарь:____________________/Певцова С.В./

		2024-01-26T10:17:22+0400
	00ee473959ca8b8930
	Ладыка Екатерина Георгиевна